
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 1207/C6/1465 
Data: 06.05.2025

Prin  contestația  din data de 24.04.2025,  înregistrată  la Consiliul
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr.  26695/25.04.2025,
formulată  de  ROMCAPITAL  INVEST  SA,  cu  sediul  social  în  București,
Bulevardul Dacia nr. 15, sector 1, reprezentată legal prin administrator
Irina-Ana  Stratan  și  convențional  de  ANDREEA  NIȚĂ  -  CABINET
INDIVIDUAL DE AVOCAT, cu sediul procesual ales pentru comunicarea
tuturor actelor de procedura în București, sector 1, b-dul Dacia nr. 15,
parter,  Camera  P3,  înregistrată  la  Registrul  Comerțului  sub  nr.
J2000003856402,  având  CUI  RO  12938213,  formulată  împotriva
documentației  de  atribuire, întocmită  de  COMPANIA  NAȚIONALĂ
ADMINISTRAȚIA PORTURILOR MARITIME SA CONSTANȚA, cu sediul  în
Constanța,  str.  Incinta  Port  Constanța  nr.  1,  Gara  Maritimă,  județul
Constanța,  în  calitate  de  entitate  contractantă,  în  cadrul  procedurii
simplificate, organizată în vederea atribuirii contractului de  Achiziție de
servicii de consultanță pentru proiectul Sunrise - Achiziția ICS Danube
Logistic  SRL  (Portul  Giurgiulești),  anunțul  de  participare  nr.
SCN1161636/17.04.2025, s-a solicitat: 
- suspendarea procedurii până la adoptarea măsurilor de remediere sau
până la decizia CSNC, având în vedere că nu se poate depune o ofertă
conformă  ținând  cont  de  cerințele  restrictive,  nelegale,  dar  și  de
numeroasele greșeli din cadrul documentației de atribuire;
- adoptarea măsurilor de remediere solicitate prin prezenta pentru ca
documentația  să  respecte  prevederile  legale  în  vigoare  și  prelungirea
termenului de depunere al ofertelor după adoptarea acestor măsuri;

Pagina 1 din 2



- în caz contrar, în lipsa posibilității  adoptării  măsurilor de remediere,
anularea  anunțului  de  participare  simplificat  nr.
SCN1161636/17.04.2025;
-  obligarea  entității  contractante  la  plata  cheltuielilor  de  judecată
ocazionate de soluționarea prezentei contestații.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Ia  act  de  renunțarea  la  contestația  formulată  de  ROMCAPITAL
INVEST SA, în contradictoriu cu COMPANIA NAȚIONALĂ ADMINISTRAȚIA
PORTURILOR MARITIME SA CONSTANȚA.

Respinge  cererea  ROMCAPITAL  INVEST  SA de  obligare  a  de
obligare a autorității contractante la plata cheltuielilor de judecată.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți,  în conformitate cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016. 

Împotriva ei se poate formula plângere, în termen de 10 zile de la
comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării la cunoștință
de  către  alte  persoane  vătămate,  în  temeiul  art.  29  din  Legea  nr.
101/2016.

2


